
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di contributo per i danni provocati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 
mese di gennaio 2017, presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione. 

 

Ditta/Intestatario: Maria Emanuela Torbidone 

Ubicazione Immobile: Località Villa Romita 

Comune: Teramo 

Identificazione immobile: Fg: 91 P.lla: 435 

Numero ISTANZA GE.DI.SI.: 1306704100002612382023-NEVE- 

Protocollo RA n. 0215923/23 del 19/05/2023 

ID pratica: 5147 

ID pratica (provvisorio): N01047 

Prot. comunale: 18910 del 29/03/2021 

Tipologia: residenziale 

Lavori: eseguiti 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

Il Testo Unico della ricostruzione privata, approvato con l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 15 
dicembre 2022 n. 130 “Approvazione del Testo unico della ricostruzione privata”; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 07 aprile 2017 n. 19, “Misure per il ripristino con miglioramento 

sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.;l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 23 dicembre 2020 n. 111 “Norme 

di completamento ed integrazione della disciplina sulla ricostruzione privata”; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 13 agosto 2021 n. 120 “Disciplina sulla concessione di contributi 

per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 

2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

Decreto n. 69 del 17-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 4 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 

Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata al Comune di Teramo con prot. n. 18910 

del 29/03/2021 e su piattaforma GE.DI.SI con istanza n. 1306704100002612382023-NEVE- dal professionista DI GIAMPAOLO 

ALFREDO, incaricato dal Committente in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze 

Commissariali di riferimento; 

ICHIAMATO l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e contestuale comunicazione 

di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza 

n. 120/21, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. Unico RA n. 0176115/23 del 20/04/2023; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0481206/23 del 28/11/2023; 

VISTO il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti si riscontra 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine all’accertamento della completezza delle certificazioni e 

dei documenti prodotti e alla verifica della legittimazione del richiedente e dei requisiti di abilitazione del professionista, come 

specificato di seguito; 

1. Si chiede la trasmissione di elaborati integrativi secondo quanto di seguito indicato: 

a. In base all’elenco dei richiedenti il contributo indicato nella richiesta di contributo (di seguito RCR), occorre 

trasmettere le autocertificazioni (parte A) e la nomina del procuratore (parte B). Alla certificazione richiesta 

va allegata copia del documento di identità in corso di validità (i modelli sono allegati al presente documento 

e sono reperibili sul sito http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-per-la-ricostruzione-privata/); 

b. Occorre trasmettere la procura speciale, generata dal modulo RCR, del rappresentante legale dei richiedenti 

il contributo fatto a favore del professionista incarico per la redazione del progetto; 

c. Relazione asseverata del tecnico incaricato come da fac-simile allegato alla presente e scaricabile al seguente 

link: http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-concessione-contributi-eventi-metereologici-gennaio-

2017-ord-120-2021/ (ALL. A_Relazione asseverata_Ord 120) (Rif. Piattaforma MUDE: SISMICA – PERIZIA 

ASSEVERATA DANNI) 

2. In riguardo ai professionisti incaricati, alla ditta esecutrice dei lavori: 

a. Occorre trasmettere il contratto di incarico del tecnico/tecnici che; 

b. Occorre trasmettere il contratto di incarico alla ditta esecutrice dei lavori; 

c. La ditta deve essere iscritta all’Anagrafe Antimafia di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016; 

3. Si richiede copia della relazione geologica timbrata e sottoscritta dal consulente geologo incaricato;  

4. Si richiede copia del quaderno delle indagini geologiche sottoscritte dalla ditta incaricata e dal consulente geologo 

incaricato;  

5. Occorre modificare / integrare le rappresentazioni grafiche dello stato dei luoghi secondo quanto di seguito indicato: 

a. E’ richiesta la trasmissione di un elaborato grafico di inquadramento territoriale del fabbricato in oggetto; 

b. Occorre integrare la documentazione fotografica con: 

i. La documentazione relativa alla visione d’insieme del fabbricato; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 4 

ii. La rappresentazione degli ambienti interni; 

c. Occorre integrare il rilievo architettonico: 

6. Occorre aggiornare / modificare gli elaborati grafici di progetto relativamente ai seguenti aspetti: 

a. Gli interventi devono essere rappresentati mediante una simbologia che ha chiaro riferimento alla legenda 

ed agli elaborati di dettaglio; 

b. Gli elaborati di dettaglio devono descrivere in maniera chiara le quote principali, i materiali e le lavorazioni 

previsti in progetto; 

c. Occorre trasmettere il layout di cantiere e lo schema dei ponteggi; 

d. Occorre trasmettere l’eventuale piano di sicurezza e coordinamento; 

e. Occorre produrre gli elaborati di calcolo strutturale; 

7. Relativamente alle opere eseguite, è necessario fornire: 

i. contabilità dei lavori eseguiti e, ove ricorra il caso, progetto delle opere di pronto intervento; 

ii. documentazione fotografica delle stesse opere, 

iii. fatture quietanzate dei lavori eseguiti vistate dal direttore dei lavori e attestazione dell’avvenuto 

pagamento delle stesse; 

iv. fatture rilasciate dal tecnico per la prestazione professionale e attestazione dell’avvenuto 

pagamento delle stesse; 

v. Conto finale dei lavori corredato da certificazione sulla regolare esecuzione degli stessi ovvero 

fattura contenente puntuale descrizione delle voci; 

vi. Comunicazione di fine lavori, ove ricorra il caso; 

8. Occorre trasmettere l’elaborato relativo all’elenco dei prezzi unitari. 

9. Si chiede di trasmettere copia del titolo edilizio necessario per l’esecuzione dei lavori inviato al Comune con 

l’indicazione del numero e data del protocollo assunto al Comune ove necessario in ragione della tipologia di 

intervento eseguito; 

 

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato è tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della 

pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del contributo; 

 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rigettare la domanda di contributo per l’intervento di ripristino con miglioramento sismico o ricostruzione di edifici con 

danni gravi, ai sensi dell'Ordinanza n. 19 del 07/04/2017 e ss.mm.ii. su immobili danneggiati dagli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel mese di gennaio 2017 presentata, ai sensi dell’art. 12 OCSR 111/2020 e ss.mm.ii. e 

dell’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, per l’edificio sito in Località 

Villa Romita, Fg: 91 P.lla: 435, del comune di Teramo, depositata al Comune di TERAMO con prot. n. 18910 del 29/03/2021 

e su piattaforma GE.DI.SI con istanza n. 1306704100002612382023-NEVE- dal professionista DI GIAMPAOLO ALFREDO, 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 a 4 

incaricato dal Committente Maria Emanuela Torbidone, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle 

Ordinanze Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale richiedente il contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 13 dicembre 2023 

L’Estensore 

Ing. Federica Pagliuca 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Carmenzo Miozzi 
                  (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

                          Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

                        (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


